cant. (Reg. 110, p. i, fol. 17, c. 60.)

« Jii(lici/)iix. Etsi jam dudum clamores vahdi et

querele sepius repetite quibus venerabiles cathédrales

et alie seculares ecclesie civitatnm et diocesum Mo-

rinensis, Tornacensis et Atrabatensis per nobilem

virum Robertum, comitem Flandrie, affecte multis

injuriis, rnagnis afflicte jacturis et frequentium inva-

sionum hostilium oppressionibns, nt dicitur, concas-

sate {sic), apostohce Sedis viscera a qua super hiis

petebant auxilium et reniedium implorabant, ad pie

compassionis affectum induxerint et ad prestan-

duni ipsis debitnm in bac parte presidium rationabi-

liter inclinarint, dicta tamen Sedes que fîhorum offen-

sas plerumque dissimulât palliatque commissa, ut in

ejus longanimitate et misericordia excedentium spon-

tanea accelerata correctio inferende taraen auferat

disciphne, hucusque distuUt eisdem opem in hac

parte auxiliaris remedii commendare. Set, sicut vene-

rabilium fratrum nostrorum episcopornm et dilecto-

rum filiormn capitulorum dictarnm ecclesiarum habet

querelosa relatio et publica fama refert, crevit culpa,

cessavit emenda et lanto in prediclas ecclesias sa-

crilega et hostilis dccrassavit (.«/cjinvasio, etingravio-

runi dampnorum illationes excrevit, quantoimpunilate

prestita et correctione dilata crevit impnnibus liccn-

tia excedendi. Inter alia siquidem ad ejnsdoin Sedis

audientiam jam dedncta, venerabilis fratris iiostriepis-

copi Tornacensis habet dolorosa conquestio quod etc'.

Quia igitnr ejusdeni Sedis patientia predictis ccclesiis

et inouasteriis tanto intiilit majora dispondia, quauto

licentior crevit ex protracta corrindioiic liliertas, nos

96' AN NI I-IV 968

quibus ecck-siariiin uiniiiiiiii licot imiiierilis cura ])re-

cipua noscituf iinmiucro, non volentes eariindem

ecclesiariini opprcssiones, injurias et jacturas ulterius

conniventibus occuiis pertransire, set intendentes eis-

dein tam circa emeudaiida danipna preterita cpiani

circa prcravenda fiitura per apostolice soliciiudinis

studiuni de oporluno remedid providerc, discretioni

vestre, sub excouimunicationis pena quain vos et

quemlibet vestrum incurrere volumus ipso facto nisi

hujusiaodi niandatum noslruni curaverilis effîcaciter

adiniplere, per apostolica scripta districte precipiendo

mandamus quatinus vos vel alter vestrum, per vos vcl

aliuin seu alios, infra vigintidies post receptionem pre-

sentiuni, prcfatuni coniiteni Flandrio ex parte nostra

effîcaciter moneatis quod ipse a dictaruni ecclesiaruni

et monasterioruni ac capituloruni gravananibus, injuriis

et molestiis omnino désistât, et suos faciat abstinere,

quodque dictuni castruni do Aicclii dicto episcopo et

ecclesio Toruacensi restituât, et (ani ipsis quam aliis

episcopis et ecclesiis, capilulis et nionasteriis, de

supradictis darapnis, dcbitis ac injuriis et pecuiiiaruin

suinniis, infra menseni a monitionis vestre temporo

computandnni [satisfaciat]
;
quod si non fec(>rit, ipsuni,

dicto niense elajiso, ex parte nostra pereniptorie citare

curetis ut infia duoruni mensium spatiuni post cita-

tionem vestram, per se vel procuratorein ydoneum

apostolice Sedis conspoctui légitime reprosentet, excu-

saturus se do [ircuiissis si poterit, ac super liiis ejusdeui

Sedis beneplacituni audit unis et alias facturus et recep-

turus quod ordo dictaverit rationis, alioquin contra

ipsuni super preuiissis, pi'out jusluui fuorit, infallibi-

liter procedunius, ejus absontia seu contuniacia, non

obstante-. »

' Il l'audrail, pcmr cumiiltHer ce texte, se repoiier à une

autre lettie dont celle-ci n'est, on le voit, que Vcxccutoria,

mais nous n'avons pu lu retrouver, ni parmi les secrètes, ni

parmi les curiales.

- Cf. Robert, comte Je Flandre, avait saisi, sous prétexte

de la guerre contre la France, les revenus de diverses églises

du diocèse de Tliérouanne pour les années 1315 et 1316.

Nicolas Alberli, cardinal évèque d'Oslie et Velletri, chargé par

Jean XMl d'examiiiei- li's plaintes des églises lésées, exhorta

le coniti; par une lelUe datée d'Avignon, le 4 Janvier l.'H?

(u Huiias jiinuarii, anno Duiniiii mitle.simo Irecentesimo decimo

septimo, indiclione quinta dccima, pontificatus domini Johaniiis

divina providenliu pape XXII, au no primo',, à restituer ce qu'il

avait pris, en l'eni-ageant à renoncer à toute autre enireprise

de ce f,'enre('r. de Limbchg SriRV!.i, Codex diplomaticus Flandrix,

t. U, p. 32S, n" 321, d'après les chartes des comtes de Flandre,

n" 1336; la date de 1318 donnée par l'éditeur doit être cor-

rigée; c'est bien de 1317 qu'il s'agit, ainsi que rindi(|uent la

mention de l'indiction et celle de l'année pontificale). l,e

1" lévrier suivant, il lui écrivit dans le même sens au ^uJfit

de l'Eglise de Tournai (Van I.oicrhkn, Chartes et docuinents de

l'abbaye de saint Pierre a Gaitd, 1. II, p. 24. — A. VValtkks,

Table chronoloijique des chartes et diplômes imprimés concer-

nant rhistoire de la Behjique, t. VllI, p. 646). La lettre Je

.lean XXII a Irait à des événements analogues, mais il n'est